



Balanco Patrimonial
 (Em Reais)

ATIVOS		Nota	31/12/2018	31/12/2017
		Explicativa		
Circulante				
Caixa e Equivalentes de Caixa	4		26.867	170.976
Contas a Receber	5		424.895	553.849
Estoque de Materiais	6		56.527	48.483
Tributos a Recuperar	7		950	0
Outros Créditos	8		47.599	32.585
Total dos Ativos Circulantes			556.838	805.893
Não Circulante				
Investimentos	9		24.189	18.617
Depósitos Judiciais	10		169.895	0
Bens em Comodato	11		45.495	43.995
Ativo Imobilizado	12		2.338.675	2.138.619
Total dos Ativos Não Circulantes			2.578.254	2.201.232
TOTAL DOS ATIVOS				
			3.135.092	3.007.125
PASSIVOS				
Circulante				
Fornecedores	13		1.395.476	1.368.882
Obrigações Tributárias	14		237.543	71.138
Obrigações Trabalhistas e Sociais	15		2.664.434	2.662.342
Outras Obrigações	16		53.597	51.751
Total do Passivo Circulante			4.351.050	4.154.113
Não Circulante				
Passivo Contingente	17		3.401.908	3.401.908
Bens em Comodato			45.495	43.985
Outras Obrigações de Longo Prazo			47.971	63.586
Total do Passivo Não Circulante			3.495.374	3.509.489
Patrimônio Líquido a Descoberto				
Deficit Social Acumulado			(5.061.496)	(5.006.641)
Doações e Subvenções			350.164	350.164
Total do Patrimônio Líquido	18		(4.711.332)	(4.656.477)
TOTAL DOS PASSIVOS E PATRIMÔNIO LÍQUIDO			3.135.092	3.007.125

As Notas explicativas são partes integrantes das demonstrações financeiras

Demonstração do Resultado do Exercício
(Em Reais)

	Ano 2018	Ano 2017
Receita Operacional Líquida	7.312.442	6.129.958
Receitas de Serviços Prestados	7.174.923	6.018.157
Outras Receitas	137.519	111.801
Incentivos Fiscais	632.526	482.638
(-) Impostos Incidentes	(632.526)	(482.638)
Custo dos Serviços Prestados	(7.161.314)	(6.374.909)
Custo com Serviços Médicos	(3.699.278)	(3.272.469)
Custo com Pessoal em Geral	(2.596.364)	(2.252.723)
Consumo de Materiais	(487.359)	(393.341)
Depreciações	(200.729)	(200.878)
Outros Custos	(177.584)	(255.498)
Lucro Bruto	151.128	(244.954)
Despesas	(205.983)	(1.079.792)
Despesas Administrativas em Geral	(193.854)	(251.408)
Resultados Financeiros Líquidos	(12.129)	2.678
Perdas no Recebimento de Créditos	0	(484.891)
Contingências Cíveis e Tributárias	0	(346.171)
DEFICIT REGISTRADO NO EXERCÍCIO	(54.855)	(1.324.746)

Nota
Explicativa

